A nimaduerteret Agesilaus, nihilominus in seruandis induitiis persistit. Quamobrem mihi primum hoc fecisse præclare videatur, quod dum Tissaphernem periurum esse declararet, suspectā eius apud omnes fidem reddiderit. Contra, dum se constanter & sacramento confirmata seruare demōstraret, & fœderā minime violare: perfecit, vt omnes tam Græci, quam barbari, fidentibus animis cum eo fœdus inirent, si quod ei visum esset inire. Vbi vero Tissaphernes elatus ob eas copias, quæ a rege descenderant, bellum Agesilao denūtiasset, ni Asia excessisset: ceteri quidem socij, cum Lacedæmoniis, qui aderant, omnino se angi declarabant; quod Agesilaum minorēs in præsentia copias habere putarent, quam quæ adparatui regio responderent. Agesilaus autē hilari admodum vultu renuntiare legatos Tissapherni iussit, habere se magnam ipsi gratiam, quod periurio Deos sibi quidē infestos reddidisset, Græcis vero belli socios. Deinde militib. mox imperat, ad expeditionem uti se accingent: oppidis autem, ad quæ ipsum in Cariam ducturum accēdere necesse erat, vt forum rerum venalium sibi pararent, denuntiat. Etiam Ionibus, Æolensibus, Hellestiōniis mandat; vt Ephesum ad se mitterent eos, qui secum essent militaturi. Tissaphernes partim, quod ab equitatū Agesilaus nō esset instructus, & Cariam equitati sciret esse incōmodam, partim quod eum succēdere sibi putaret ob fraudem, qua fuisset usus: re ipsa statuens eum in Cariam, quæ ipsius esset sedes, irripturum, universum peditatum eo transportat, equitatum vero in Mæadri planiciem circumducit; quod existimaret sibi satis esse viriū ad proculcandos equitatus opera Græcos prius, quam ad loca equitibus non idonea peruenissent. Agesilaus autem, omissa in Cariam profectio, statimque diuersam in partem se flectens, Phrygiām petebat: & <sup>Honestus</sup> <sup>Agesilai</sup> <sup>dolos. Plut.</sup> <sup>Agesil. p.</sup> <sup>1297.</sup> occurrentes in itinere copias sectum sumēs una ducebat, & occupabat oppida, quodque præter exspectationem irruisset, magnam opum vim capiebat. Atquē hoc ipius facinus dignum imperatore iudicabatur, quod quum bellum esset denuntiatum, atquē ex eo fraude uti fas & ius esset; non solum Tissaphernem puerum esse declararit hoc dolo, sed etiam visus sit amicos singulare prudentia colloquètare.

ii

Nam quia propterea, quod magnæ opes  
captæ fuerant, vili omnia pretio vendeban-  
tur; præmoniebat amicos, ut emerent. se e-  
nī celeriter exercitum ad mare deduc-  
rum. Manubiarum vero venditoribus im-  
perabat, ut quanti quid amici sui emerent,  
consignarent: simulq; res captas ipsis tra-  
derent. Quo factum est, ut eius amici nul-  
lo prius numerato pretio, & absque detri-  
mento publicæ rei, facultates ingentes v-  
niuerſi conſequerentur. Præterea quoties  
transfugæ, ita vt fit, ad regem tranſeuntes,  
viam ad opes interuertendas commoſtra-  
re volebant: operam dabat, ut opes eæ per  
amicos caperentur, quo illi ſimul & dita-  
rentur, & maiore in hominum eſſent opi-  
nione. Has ob cauſas ſtatim perficiebat,  
ut amicitia ipsius multi expeterent. Quum  
autem intelligeret, regionem vastatam &  
ad ſolitudinem redactam, nō poſſe diu mi-  
litum copias uſtineſſe, quum cultus ager,  
& qui ſeritur, victum perennem ſuppedi-  
tet: curam adhibebat, ut non vi tantum ad-  
uersarios ſubigeret, ſed etiam lenitate ſuas  
ad partes traduceret. Militibus quoque ſe-  
penumero denuntiabat, ut capiuos non  
tamquam reos iniuriarum pleſterent; ſed  
velut homines, ſeruarent. Sæpe, quoties  
mutabat caſtra, ſi animaduerteret paruos  
a mercatoribus relictos eſſe pueros, quos  
ſane multi vendebant, quod exiſtimarent  
eos ſe vehere ac nutrire nō poſſe; curabat,  
ut hi quoque ſimul aliquo deportarentur.  
Si qui captiui ob ſeneſtutem relinqueren-  
tur, imperabat, ut horum etiam haberetur  
cura, ne vel a canibus, vel lupis diſcerpe-  
rentur. Quo ſiebat, ut non tantum illi, qui  
haec audiebant, ſed etiam ipſi captiui, be-  
neuolo eſſent in eum animo. Quaſcum-  
que vero ciuitates ſuas ad partes tradi-  
ret, eis adimebat ea ministeria, quaſ ſerui  
dominiſ ſuis præſtant; & illorum loco im-  
perabat, ut in illis dicto audientes eſſent, in  
quibus homines liberi magistratibus pa-  
rent. Etiam oppida quaedam nulla vi expu-  
gnabilia, ſuā in potestatem clemētia redi-  
gebat. Ceterum quod in locis campeſtri-  
bus nec in Phrygia cum exercitu, propter  
equitatum Pharnabazi, ſuſtene posſet:  
viſum eſt ei, copias quaſdam equeſtres in-  
ſtruendas eſſe, ne inter fugiendum dimi-  
care cogeretur. Itaque ditissimos quoſque  
iis in vrbibus de legit, qui equos alerent.